
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017-FISP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 
2017/194310, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente Sra. Belarmira 
Fátima Souza Pantoja, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Pregão Eletrônico nº. 25/2017-FISP, cujo objeto é 
a aquisição e instalação de plataforma elevatória, para 
atender as demandas da Superintendência de Polícia Civil 
do município de Santarém, Estado do Pará, conforme 
especificação constante do Termo de Referência, anexo I do 
Edital e seus anexos, pela proposta adjudicada, para o item, 
nos termos do certame acima mencionado, da seguinte 
empresa:
EMPRESA: MORAES E COELHO CONSERVADORA DE 
ELEVADORES LTDA
CNPJ/MF nº 08.861.269/0001-74
Inscrição Estadual nº 647.503.885.110
Inscrição Municipal nº 1374190
End. Avenida Castro Alves n° 580, Vila Ipiranga
Fone/Fax: (17) 3013-1047 – e-mail: miblicita@hotmail.com
CEP: 15.055-060, São José do Rio Preto / SP               

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR
UNIT. – R$

VALOR 
TOTAL – R$

01 Plataforma elevatória UND 01 59.500,00 59.500,00

Belém/PA, 21 de Setembro de 2017.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 230841

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017-FISP
A Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 32/2016-
FISP, de 19/10/2016, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02), e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao Processo Licitatório nº 2017/194310, resolve ADJUDICAR 
o resultado do Pregão Eletrônico nº. 25/2017-FISP, cujo objeto 
é a Aquisição e Instalação de plataforma elevatória, 
para atender as demandas da Superintendência de 
Polícia Civil do município de Santarém / PA, conforme 
especifi cação constante do Termo de Referência, anexo 
I do Edital e seus anexos, oferecido pela proposta com valor 
negociado, para o item, no certame acima mencionado, da 
seguinte empresa:
EMPRESA: MORAES E COELHO CONSERVADORA DE ELEVADORES 
LTDA
CNPJ/MF nº 08.861.269/0001-74
Inscrição Estadual nº 647.503.885.110
Inscrição Municipal nº 1374190
End. Avenida Castro Alves n° 580, Vila Ipiranga
Fone/Fax: (17) 3013-1047 – e-mail: miblicita@hotmail.com
CEP: 15.055-060, São José do Rio Preto / SP

 
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. VALOR UNIT. 

– R$
VALOR 

TOTAL – R$

01 Plataforma Elevatória UND 01         59.500,00       59.500,00

 Belém/PA, 18 de Setembro de 2017.
 Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 230839

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 920/2017-GAB/SUSIPE      
Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário, quanto as práticas realizadas nas 
áreas de segurança e tratamento penal.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 6ª turma para o Curso de 
Comportamento de Autoproteção para Servidores Penitenciários 
da Região Metropolitana de Belém, a ser realizado pela Escola de 
Administração Penitenciária – EAP, conforme discriminação abaixo:
Período: 29 de Setembro de 2017.
Horário: 08h30 às 16h20.
Local: EAP – IESP (Marituba)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma VI do curso de Comportamento de Autoproteção 
para Servidores Penitenciários da Região Metropolitana de Belém:
NGME:
LEILA CRISTINA CORDEIRO CONCEIÇÃO- AGENTE PRISIONAL
MARIO LEOCI DE LIMA E SILVA-AGENTE PRISIONAL
CT-MARAMBAIA:
GILCICLEY FREIRE COELHO- AGENTE PRISIONAL
JOÃO SANDRO DE SOUZA LOBO- AGENTE PRISIONAL
CT-CIDADE NOVA:
ADAM DOUGLAS CASTELO MACEDO - AGENTE PRISIONAL
KARLA MARIANA DA SILVA COUTINHO- AGENTE PRISIONAL
CRCO:
BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS- AGENTE PRISIONAL
MARISE JANE SILVA PINTO -AGENTE PRISIONAL
CT-CREMAÇÃO:
JOSEANE ALMEIDA SALES- AGENTE PRISIONAL
RUTNALDO ANTONIO MARTINS CASTRO-AGENTE PRISIONAL
CTM-I:
JOSÉ EIMAR DE ALCANTARA CARVALHO-AGENTE PRISIONAL
KELVIA SAMARA DE SOUSA DE ARAUJO-AGENTE PRISIONAL
CTM-II:
DIEGO BERNARDO PACHECO –AGENTE PRISIONAL
RAIMUNDO MAURICIO PINTO JUNIOR-AGENTE PRISIONAL
CTM III:
DIONISIO CRAVO DA LUZ-AGENTE PRISIONAL
KLEBER ANTONIO CASTRO DO CARMO-AGENTE PRISIONAL
CPPB:
IVALDINO GEMAQUE DA SILVA-AGENTE PRISIONAL
JOSÉ RONALDO DOS SANTOS FULCO-AGENTE PRISIONAL
CRF:
BENEDITO AMORIM CALDAS-AGENTE PRISIONAL
DALGIANE OLIVEIRA DA SILVA-AGENTE PRISIONAL
CDPI:
EZEQUIAS ADALBERTO COSTA DE LIMA-AGENTE PRISIONAL
LEO DE SOUSA BORGES-AGENTE PRISIONAL
CRC:
GRACIETE BITANCOURT PINHEIRO- AGENTE PRISIONAL
LUIZ ANTONIO COSTA DA CUNHA-AGENTE PRISIONAL
CRPP-I:
CARLOS HUMBERTO CASTRO BATISTA- AGENTE PRISIONAL
ELCIO LUIZ FERREIRA DA SILVA-AGENTE PRISIONAL
CRPP-II:
FRANKLIN GUEDES DAS MERCES- AGENTE PRISIONAL
VANDA CARVALHO DE SOUZA-AGENTE PRISIONAL
CRPP-III:
ELISANGELA BANDEIRA SOARES- AGENTE PRISIONAL
JOELSON CARVALHO DE SOUZA-AGENTE PRISIONAL
HGP:
JOSÉ MODESTO DE LIMA FILHO- AGENTE PRISIONAL
SÉRGIO RICARDO PINTO CONCEIÇÃO-AGENTE PRISIONAL
PEM-I:
FRANCISCO EDUARDO RIBEIRO E SILVA- AGENTE PRISIONAL
JOÃO PINHEIRO DA COSTA NETO-AGENTE PRISIONAL
PEM-II:
KARINA MONTEIRO GONÇALVES DA SILVA- AGENTE PRISIONAL
JOSÉ EMANUEL FREIRE COUTINHO - AGENTE PRISIONAL
PEM-III:
EVANDRO SANTOS DA COSTA- AGENTE PRISIONAL
ISAM DOS SANTOS SIQUEIRA- AGENTE PRISIONAL
CRMO:
NELSON BASTOS DOS SANTOS- AGENTE PRISIONAL
MAURICIO ASSUNÇÃO SOUSA-AGENTE PRISIONAL
CPASI:
ELESSANDRA ISA DOS SANTOS NUNES-AGENTE PRISIONAL
ESMERALDO JOSÉ BRITO MONTEIRO-AGENTE PRISIONAL
CRCAN:
ELIEZER BEZERRA CAVALCANTE- AGENTE PRISIONAL
PAULO DE TARSO PINTO GODINHO-AGENTE PRISIONAL
CTM-IV:
ELYZANDRO NOBRE AMARAL-AGENTE PRISIONAL
ORLANDO WALDEZ DOS SANTOS GOMES- AGENTE PRISIONAL
PÓRTICO:
ISMAEL DOS SANTOS GAIA- AGENTE PRISIONAL
JANDA MARIA SOUZA GARCIA- AGENTE PRISIONAL
CCP 1:
JAIRO DA SILVA PACHECO- AGENTE PRISIONAL
JORGE DA SILVA PANTOJA E VITOR- AGENTE PRISIONAL
Art. 3º Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 

como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art.4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o servidor 
deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a imediata, à 
Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de Setembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 230575
PORTARIA N° 929/2017 – GAB/ SUSIPE

Belém, PA, 25 de Setembro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor EVELYN GERALDINA KAUFFMANN 
ALVES RUFINO, matrícula nº 57230180. O servidor designado 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 048/2017/
SUSIPE, celebrado entre a empresa F. CARDOSO E CIA LTDA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de medicamentos básicos e 
controlados, para atender Divisão de Saúde Prisional.                   
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e 
fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais 
e fazer relatório de fi nalização do contrato.
                        Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em 
conformidade com o estabelecido no dispositivo legal mencionado 
em epígrafe, até a vigência fi nal do referido instrumento.                              
     Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 230579

PORTARIA N° 928/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 25 de Setembro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor EVELYN GERALDINA KAUFFMANN 
ALVES RUFINO, matrícula nº 57230180. O servidor designado 
atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 047/2017/
SUSIPE, celebrado entre a empresa N DO NASCIMENTO EIRELI-
EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de medicamentos básicos 
e controlados, para atender Divisão de Saúde Prisional.                   
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e 
fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais 
e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
     Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 230578

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1515/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Altamira/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Altamira/PA-Brasil
Servidor(es): 5909016/ OLTEMAR ROBERTO DOS SANTOS (Agente 
Prisional)
Período: 05 a 08/04/2017 – Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRE LUIS DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1186/2017

Objetivo: dar apoio na unidade prisional no município de Santarém/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es): 57207374/ JOÃO BOSCO DA SILVA CORREA (Agente 
Prisional)
Período: 24/04 a 23/05/2017 – Diária (s): 29.5 (vinte e nove e 
meia)
Ordenador: ANDRE LUIS DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1514/2017

Objetivo: dar apoio na unidade prisional no município de 
Santarém/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es): 57207525/ SANDRO JOSÉ GADELHA DOS SANTOS 
(Agente Prisional)
Período: 23 a 24/05/2017 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRE LUIS DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 230562


